BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3409 TCT/DNK
V/v sử dụng hoá đơn
	Hà Nội, ngày 19 tháng 10 năm 2004

Kính gửi: Công ty TNHH-XL Xuân Bình

Trả lời công văn số 7-04/CV-CTXB ngày 6/10/2004 của Công ty về việc sử dụng hoá đơn, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1. Theo quy định tại Điểm 4 Mục IV phần B Thông tư số 128/2003/TT-BTC ngày 22/12/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 164/2003/NĐ-CP ngày 22/12/2003 của Chính phủ quy định chi Tiết thi hành Luật thuế thu nhập doanh nghiệp thì các Khoản chi không có hoá đơn, chứng từ theo chế độ quy định hoặc chứng từ không hợp pháp không được tính vào chi phí khi xác định thu nhập doanh nghiệp chịu thuế. Viv vậy, trường hợp Công ty TNHH-XL Xuân Bình có thuê nhà của người dân mà chỉ có hợp đồng thuê nhà trả hàng tháng có phiếu chi và giấy nhận tiền của chủ nhà thì Khoản chi này không được tính vào chi phí khi xác định thu nhập doanh nghiệp chịu thuế thu nhập doanh nghiệp.

2. Về sử dụng hoá đơn:

Theo quy định tại Điểm 6 Mục IV phần B Thông tư số 120/2003/TT-BTC ngày 12/12/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 158/2003/NĐ-CP ngày 10/12/2003 của Chính phủ quy định chi Tiết thi hành Luật thuế giá trị gia tăng và Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật thuế giá trị gia tăng thì đối với các nhân, đơn vị hành chính sự nghiệp, các Doanh nghiệp đã giải thể, phá sản có phát sinh doanh thu về hàng hoá, dịch vụ không thường xuyên có nhu cầu sử dụng hoá đơn thì được cơ quan thuế cung cấp hoá đơn lẻ để sử dụng cho từng trường hợp. Vì vậy người dân có nhà cho thuê cần liên hệ với cơ quan thuế để được cấp hoá đơn lẻ để sử dụng khi cung cấp dịch vụ cho Công ty thuê nhà.

Tổng cục Thuế thông báo để đơn vị biết và thực hiện theo quy định.

	K/T. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến